
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

03 июня 2019 года                      с. Филатовка                                             № 77 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство территории Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики 

Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.089.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь 

Уставом муниципального образования Филатовское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, администрация Филатовского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройство 

территории Филатовского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым » 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальной странице 

муниципального образования Красноперекопский район на портале 

правительства республики Крым krga.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные 

образования района.  Филатовское сельское поселение». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

  

Председатель Филатовского сельского совета- 

глава администрации Филатовского  

сельского поселения                                                                            Ю.А. Кощук      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Благоустройство территории Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
«Благоустройство территории Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым » 
 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Благоустройство территории Филатовского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым » 

 

Заказчик Программы 
Администрация Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

Разработчик  
Программы 

Администрация Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

Цель 

Программы 

Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и 

улучшение внешнего вида территории Филатовского сельского 

поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание 

комфортных условий проживания и отдыха населения. 

Задачи 

Программы 

 Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства сельского поселения; 

 Приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства населенных пунктов; 

 Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства населенных пунктов. 

 Организации прочих мероприятий по благоустройству 

поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического 

состояния территории; 

 Доведение технического и эксплуатационного состояния 

контейнерных площадок, расположенных в населенных пунктах 

на территории поселения, до нормативных требований (наличие 

трехстороннего ограждения и твердого основания) 

Исполнитель 

Программы 

Администрация Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

Срок 

реализации  
2019- 2021г г. 

Источник 

финансирования 

Программы 

Средства бюджета Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым   

Объем 

финансирования 

Общий объем финансирования за счет средств бюджета Филатовского 

сельского поселения составляет 480,00 тыс. рублей 

Необходимый объем средств на реализацию Программы составляет 

480,00 тыс. руб., из них по годам: 

- 2019 год 480,0 тыс. руб.; 

-2020 год – 0,0 тыс. руб.; 

- 2021 год – 0,0 тыс. руб. 

 

 

 -2020 год 54,0 тыс. руб.; 

 - 2021 год 54,0 тыс. руб. 



Ожидаемые и 

конечные 

результаты от 

реализации 

Программы 

 Повышение уровня благоустройства территории Филатовского 

сельского поселения; 

 Развитие положительных тенденций в создании благоприятной 

среды жизнедеятельности; 

 Повышение степени удовлетворенности населения уровнем 

благоустройства; 

 Улучшение санитарного и экологического состояния населенных 

пунктов; 

 Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству 

населенных пунктов. 

 



Характеристика проблемы. 
 

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить 

программно-целевым методом. 

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-

03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства территории Филатовского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым на 2019-2021гг. 

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в 

социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, 

повышение качества жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не 

обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, 

предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться. 

Финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт 

существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение 

проблемы требует комплексного подхода. 

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории 

обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии 

бережливого отношения к объектам муниципальной собственности. 

Реализация программы направлена на: 

 создание условий для улучшения качества жизни населения; 

 осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности 

и сохранения окружающей среды; 

 осуществление мероприятий по обустройству контейнерных площадок. 

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное 

отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в неудовлетворительное 

состояние детские площадки, разрушаются фасады зданий, создаются несанкционированные 

свалки мусора. 

Проблема сбора и вывоза ТКО в частном секторе является одной из самых актуальных 

санитарно-экологических проблем Филатовского сельского поселения. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация сбора и 

вывоза бытовых отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления. 

В связи с тем, что население сектора частной жилой застройки не охвачено услугами 

управляющих организаций, обеспечение надлежащего технического и эксплуатационного 

состояния мест первичного сбора в частном секторе относится к обязательствам органов 

местного самоуправления. 

В соответствии с действующим федеральным и муниципальным законодательством, 

контейнерные площадки должны иметь всепогодный подъезд и быть оснащены твердым 

основанием и трехсторонним ограждением. 

В настоящее время на территории Филатовского сельского поселения размещена 1 

контейнерная площадка возле многоквартирных домов по улице Крымская с. Филатовка. 

Ранее оборудованная площадка периодически повреждается в результате ненадлежащей 

эксплуатации специализированным перевозчиком. 

В связи с изложенным, имеется необходимость осуществления регулярных работ по 

ремонту и благоустройству контейнерных площадок указанной категории. 

 

Цели и задачи программы. 



 

Основной целью программы является комплексное решение проблем 

благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории 

Филатовского сельского поселения, повышению комфортности граждан, создание 

комфортной среды проживания на территории поселения. 

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 

1) организация благоустройства и озеленения территории поселения; 

2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных 

пунктов; 

3) привлечение жителей участию в решении проблем благоустройства населенных 

пунктов; 

4) организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения 

5) санитарно-эпидемиологического состояния территории; 

6) рациональное и эффективное использование средств местного бюджета; 

7) доведение технического и эксплуатационного состояния контейнерных площадок, 

расположенных в Филатовском сельском поселении, до нормативных требований 

(наличие трехстороннего ограждения и твердого основания). 

 

Срок реализации Программы и источники финансирования 

 
Реализация Программы рассчитана на 2019-2021гг. 

Источником   финансирования   Программы   являются средства б ю д ж е т а  

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет – 480,00 тыс. руб.  

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Филатовского сельского 

поселения и Республики Крым носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 

в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий год. 

 

Мероприятия, предусмотренные Программой 

  

         Основой  Программы  является  следующая  система  взаимоувязанных мероприятий,  

согласованных  по ресурсам,  исполнителям и срокам осуществления: 

- мероприятия  по  ремонту  муниципального  жилфонда поселения, включают в себя 

капитальный  ремонт жилых  помещений  муниципального  жилого фонда  согласно  

проектно-сметной  документации. 

 мероприятия по установке новой детской игровой площадки; 

 мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев; 

 мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок; 

 мероприятия по санитарной очистке территории; 

 мероприятия по скашиванию травы в летний период; 

 регулярное проведение мероприятий с участием работников администрации 

Филатовского сельского поселения по проверке санитарного состояния территории 

поселения; 

 проведение субботников и месячников по благоустройству с привлечением 

работников всех организаций и предприятий, расположенных на территории 

сельского поселения; 

 обустройство контейнерных площадок для сбора ТКО 

 

Перечень программных мероприятий 



Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых 

ресурсах приведены в следующей таблице: 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

2019г. 

(тыс. руб.) 

 

2020г. 

(тыс. 

руб.) 

 

2021г. 

(тыс. 

руб.) 

1 Приобретение и установка детской игровой площадки 99,0 0,0 0,0 

2 Обустройство и ремонт контейнерных площадок 85,00 0,0 0,0 

3 Приобретение контейнеров 100,00 0,0 0,0 

4 Покос травы  46,00 0,0 0,0 

5 Уборка территории кладбища 60,00 0,0 0,0 

6 
Изготовление проектно-сметной документации для 

кладбища 
90,00 0,0 0,0 

 ИТОГО        480,00   

 

 

Перечень 

контейнерных площадок, подлежащих ремонту и благоустройству  

 

№ 

п/п 
Адрес 

контейнерной 

площадки (улица и № 

дома) 

Количество 

контейнеров 

на 
контейнерной 

Планируемые работы по 

благоустройству 

контейнерной площадки 

Планируемый 

срок 

проведения 

работ 

Филатовка 

1. 
ул. Крымская (в районе 

МКД) 
2 ремонт 2019 г. 

2. ул. Гагарина 2 

устройство основания, 

ограждение, 

благоустройство 

2019 г. 

3. ул. Крымская 2 

устройство основания, 

ограждение, 

благоустройство 
2019 г. 

4 ул. Школьная, 24 2 

устройство основания, 

ограждение, 

благоустройство 
2019г. 

 

Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическая 

эффективность Программы. 
 

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной 

работы объектов благоустройства, эстетическими и другими свойствами в целом, 

улучшающими вид территории поселения. 



Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих 

результатов: 

 развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды 

жизнедеятельности; 

 повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства; 

 улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства; 

 улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов 

поселения; 

 повышение уровня эстетики поселения; 

 возможность предоставления жилья нуждающимся; 

 привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных 

пунктов в поселении; 

 обустройство контейнерных площадок для сбора ТКО 

 

                           Организация контроля над ходом исполнения Программы 

 

 Контроль   за   реализацией   Программы осуществляется Администрацией 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым.           

 
 



 


